

Số: 18/KH-UBND

Dĩnh Kế, ngày 25 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy phường về lãnh đạo nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn phường năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 151-NQ/ĐU ngày 22/01/2024 của Đảng ủy phường Dĩnh Kế về lãnh đạo nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn phường năm 2024. Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND phường Dĩnh Kế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tham mưu Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; kịp thời tham mưu, chỉ đạo giải quyết những vấn đề phức tạp có liên quan đến an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội không để bị động, bất ngờ, giữ vững ổn định chính trị, tạo môi trường thuận lợi, phục vụ phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn năm 2024.

2. Chỉ đạo các lực lượng chuyên môn phối hợp với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và các tổ dân phố trên địa bàn tăng cường các biện pháp quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự; nâng cao hơn nữa công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ... nhằm đảm bảo trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; phấn đấu kiềm chế, làm giảm loại tội phạm về TTXH, không để hình thành băng ổ nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức theo kiểu "xã hội đen" trên địa bàn.

3. Lực lượng Công an phường giữ vai trò thường trực, nòng cốt, xung kích; Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, các tổ dân phố phát huy vai trò, trách nhiệm, tích cực phối hợp với lực lượng Công an trong công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác bảo đảm an ninh chính trị

- Tham mưu Đảng ủy phường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, của thành phố về công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng

tâm là: Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về “Chiến lược bảo vệ ANQG”; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới”; Kết luận số 44/KL-TW ngày 22/01/2018 của Ban Bí thư TW Đảng về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 09/CT-TW ngày 01/12/2011 của Ban bí thư Khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về “Tiếp tục đẩy mạnh Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới”; Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh, Chương trình số 02-CTr/TU ngày 10/9/2020 của Thành ủy và Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 29/01/2021 của UBND thành phố về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020 - 2025 và những năm tiếp theo”; Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 02/01/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH năm 2024; Nghị quyết số 151-NQ/ĐU ngày 22/01/2024 của Đảng ủy phường Dĩnh Kế về lãnh đạo nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn phường năm 2024...

- Tập trung nắm chắc tình hình, phân tích, đánh giá và dự báo tình hình, triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ ANQG. Phối hợp bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị, các lễ hội, các đoàn khách quốc tế, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc trên địa bàn thành phố và tại địa phương. Phối hợp thực hiện có hiệu quả kế hoạch đấu tranh với số đối tượng cơ hội chính trị, đối tượng bất mãn chống đối, đối tượng khiêu khích phức tạp.

- Đẩy mạnh công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, phòng, chống gián điệp: Thực hiện có hiệu quả công tác nắm tình hình, phối hợp quản lý chặt chẽ người nước ngoài đến địa bàn. Chủ động tham mưu Đảng ủy phường ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác bảo vệ chính trị nội bộ, ngăn chặn biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Chỉ đạo các lực lượng chức năng xác minh, làm rõ các trường hợp viết đơn thư nặc danh, tởm ròi nói xấu, bôi nhọ gây mất đoàn kết nội bộ, đề xuất biện pháp xử lý nghiêm theo quy định.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm tình hình, chủ động tham mưu giải quyết tình hình mâu thuẫn, khiêu khích ngay từ cơ sở, không để diễn biến phức tạp trở thành “điểm nóng” về ANTT, trọng tâm là các mâu thuẫn, khiêu khích liên quan đến đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT trong các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa. Phối hợp thực hiện các biện pháp ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động phát triển

các tà đạo trái pháp luật vào địa phương. Chủ động phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động phát tán tài liệu có nội dung phản động, các luận điệu phá hoại tư tưởng của các thế lực thù địch trong nước và nước ngoài vào địa phương.

- Phối hợp với các phòng, ngành chức năng thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ tài nguyên, môi trường; phòng, chống thiên tai dịch bệnh; phòng, chống cháy nổ... góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn tính mạng và tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

2. Công tác giữ gìn trật tự, an toàn xã hội

2.1. Công tác phòng ngừa

*** Công tác tuyên truyền:**

- Phương pháp tuyên truyền: Đài truyền thanh phường tăng cường phối hợp với Công an phường, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đóng quân trên địa bàn thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và nhân dân thông qua hệ thống loa truyền thanh phường, lồng ghép qua các hội nghị, các buổi sinh hoạt văn hóa từ phường đến các tổ dân phố...

- Nội dung tuyên truyền gồm:

+ Tuyên truyền về tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác trong nhân dân, thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, góp phần kiềm chế sự gia tăng tội phạm.

+ Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Thành phố, của Đảng ủy, UBND phường về thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị.

+ Tuyên truyền về Đề án số 06/CP của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tuyên truyền về các quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Luật và Nghị định về công tác phòng cháy, chữa cháy; Luật Phòng, chống ma túy; Nghị định số 137 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định số 95 của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời”; Quyết định 464 của Bộ nội vụ (nay là Bộ Công an) về cấm mua, bán và sử dụng các loại đồ chơi nguy hiểm... nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ và Nhân dân, giúp Nhân dân hiểu và tự giác chấp hành.

- Về thời lượng tuyên truyền: Đài truyền thanh phường tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường tối thiểu 05 lượt/01 tuần.

*** Công tác quản lý đối tượng:**

Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý đối tượng trên địa bàn thông qua việc làm tốt các mặt công tác như: Rà soát, gọi hỏi răn đe, cảm hóa giáo dục đối tượng; đưa đối tượng ra kiểm điểm trước dân; lập hồ sơ đưa đối tượng vào diện

quản lý, giáo dục tại phường; lập hồ sơ đưa đối tượng vào diện cai nghiện tại gia đình và cộng đồng dân cư; lập hồ sơ đề nghị đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc, đi CSGD-TGD; chỉ đạo tổ chức tốt các biện pháp quản lý hành chính, biện pháp tuần tra kiểm soát, mật phục, chốt chặn nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi phạm tội, góp phần kiềm chế sự gia tăng của tội phạm, làm giảm các vụ việc phức tạp về ANTT trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025”.

2.2. Công tác đấu tranh với tội phạm và tệ nạn xã hội

Chỉ đạo các lực lượng chuyên môn thường xuyên nắm tình hình, kịp thời đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, đặc biệt là tội phạm trộm cắp, tội phạm ma túy và cờ bạc, phấn đấu giảm số vụ phạm pháp hình sự so với năm trước.

2.3. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

*** Công tác QLHC về TTXH**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị. Tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi mua bán, sử dụng linh kiện lắp ráp súng hơi, súng tự chế, vật liệu nổ và pháo.. Duy trì nền nếp và nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chủ động nắm tình hình, giải quyết có hiệu quả các điểm mâu thuẫn, khiếu kiện trong dân ngay tại cơ sở, không để phát sinh thành điểm nóng, phức tạp về ANTT trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công an phường tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Cư trú; tăng cường thực hiện công tác làm sạch dữ liệu dân cư; công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, quản lý người nước ngoài theo quy định của pháp luật... Tiếp tục chỉ đạo duy trì 11 điểm khai báo tạm trú tại 11 tổ dân phố.

*** Công tác đảm bảo TTATGT-TTCC-TTĐT**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân, Ban ATGT thành phố về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

- Thường xuyên phối hợp với Công an thành phố, Đài truyền thanh phường, các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về đảm bảo TTATGT-TTCC-TTĐT tới toàn thể cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Ban hành các Kế hoạch, Phương án phân công, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo TTATGT-TTCC-TTĐT-VSMT ở các tuyến đường tự quản. Chỉ đạo Đội TTĐT phường phối hợp với Công an phường tăng cường tuần tra kiểm soát trong các giờ cao điểm, ngày cao điểm và tuyến đường trọng điểm.

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về TTATGT-TTCC-TTĐT, kiên quyết không để xảy ra tình trạng đua xe trái phép gây mất TTATGT, phân đấu kiểm chế, giảm tai nạn giao thông so với năm 2023.

- Duy trì và thực hiện tốt công tác đảm bảo TTĐT trên các tuyến đường (nhất là tuyến đường Lê Lợi, khu vực Bệnh viện Sản Nhi Bắc Giang).

3. Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Đẩy mạnh công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn, gắn với thực hiện có hiệu quả Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh, Chương trình số 02-CT/ĐU ngày 27/8/2020 của Thành ủy và Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 29/01/2021 của UBND thành phố về “Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2020 - 2025 và những năm tiếp theo”; Đề án số 01/ĐA-CCB ngày 20/12/2021 của Hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang về “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên Hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong hoạt động tự quản bảo đảm an ninh, trật tự từ cơ sở, giai đoạn 2022 - 2025”; Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ, ngày 14/6/2023 về xây dựng, duy trì, nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an về xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Thường xuyên rà soát xây dựng, nhân rộng, củng cố và duy trì hoạt động của các mô hình, tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở. Phối hợp, hướng dẫn MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các tổ dân phố đăng ký và xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tiếp tục đổi mới phương pháp, biện pháp trong công tác xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phân đấu năm 2024 xây dựng ít nhất 01 mô hình mới.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phát huy hiệu quả của các mô hình, điển hình trong Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, vai trò nòng cốt của lực lượng Công an, Bảo vệ dân phố, lực lượng dân phòng, dân quân tự vệ, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục trong Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Phần đầu Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn năm 2024 đạt loại “Khá” trở lên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an phường chủ trì tham mưu, giúp UBND phường trong công tác tổ chức triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. Tổng hợp kết quả chung, kịp thời đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng phường khen thưởng, biểu dương các đơn vị thực hiện tốt, kiểm điểm, phê bình các đơn vị thực hiện chưa nghiêm túc.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công và Nghị quyết của các Chi bộ, yêu cầu các đơn vị trực thuộc, các bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường, các tổ dân phố nghiêm túc tổ chức thực hiện; gắn việc tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch này vào Chương trình công tác năm. Kết quả thực hiện báo cáo về UBND phường (*qua Công an phường*) trước ngày 10 hàng tháng để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND phường, Đảng uỷ phường theo quy định.

3. Đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các chi bộ tổ chức quán triệt và chỉ đạo các cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên phối hợp thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND phường (để b/c);
- CT, các PCT UBND phường (để c/đ);
- MTTQ và các tổ chức thành viên (để p/h);
- BCH Quân sự phường (để t/h);
- Công an phường (để t/h);
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn (để t/h);
- Ban Bảo vệ dân phố phường (để t/h);
- Đài truyền thanh phường (để tt);
- Bi thư chi bộ, tổ trưởng các tổ dân phố (để t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hồng Vinh